^a QUOD VALET PRAESERTIM PRO MISSAE CELEBRATIONE, SALVA SEMPER NATURA PUBLICA ET SOCIALI CUIUSVIS MISSAE, ET PRO SACRAMENTORUM ADMINISTRATIONE.

27 [26] ^a Quod... administratione *add.*

Préférence pour les célébrations communautaires

27. Chaque fois que les rites, selon la nature propre de chacun, comportent une célébration commune, avec fréquentation et participation active des fidèles, on soulignera que celle-ci, dans la mesure du possible, doit l'emporter sur leur célébration individuelle et quasi privée.

Ceci vaut surtout pour la célébration de la messe (bien que la messe garde toujours sa nature publique et sociale), et pour l'administration des sacrements.

Du rapport de Mgr Calewaert :

« Dans ce numéro, nous vous proposons un seul amendement [le § 2]. De cette manière, nous pensons satisfaire aux remarques faites par quelques Pères. Trois Pères, en effet, craignaient que ce qui est dit dans cet article n'induisse les prêtres à déprécier les messes que l'on appelle "privées". Deux autres Pères avaient proposé une addition : "que la célébration du baptême, de la première communion, de la confirmation et du mariage, dans la mesure du possible, se fasse communautairement". Nous avons préféré proposer une affirmation plus générale, pour ne pas tomber dans des difficultés inextricables. » (ACV II, I/4, 282-283).

28. In celebrationibus liturgicis quisque, sive *minister* sive *fidelis*, munere suo fungens, solum et totum id agat, quod *ad ipsum* ex rei natura ^a *et normis liturgicis pertinet.*

29. ^a *Etiam* ministrantes, lectores, commentatores et ii qui ad scholam cantorum pertinent, vero ministerio liturgico funguntur. Propterea munus suum tali sincera pietate et ordine exercent, quae tantum ministerium decent quaeque populus Dei ab eis iure exigit.

Ideo oportet eos spiritu Liturgiae, suo cuiusque modo, sedulo imbui, et ad partes suas rite et ordinate obeundas institui.

28 [29] ^a *et normis liturgicis add.*

29 [30] ^a *Non solum ministri, sed om.*

Que chacun fasse sa partie, et le mieux possible

28. Dans les célébrations liturgiques chacun, ministre ou fidèle, en s'acquittant de sa fonction, fera seulement et totalement ce qui lui revient en vertu de la nature de la chose et des normes liturgiques.

29. Même les servants, les lecteurs, les commentateurs et ceux qui appartiennent à la *schola cantorum* s'acquittent d'un véritable ministère liturgique. C'est pourquoi ils exerceront leur fonction avec toute la piété sincère et le bon ordre qui conviennent à un si grand ministère, et que le peuple de Dieu exige d'eux à bon droit.